HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - HCPA
CONSELHO FISCAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 97
DE 21 DE MAIO DE 2025

CNPJ 87.020.517/0001-20
NIRE 43500317785

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2025, às 9 horas, reuniram-se ordinariamente, por
videoconferência (meet.google.com/nuf-imgj-wyy), os Conselheiros Fiscais titulares: Hilton Ferreira dos
Santos e Gregório Durlo Grisa e o Conselheiro Fiscal suplente Samuel Martins Feliciano.

Participantes convidados: Guilherme Leal Camara, Kelly Atauana Cardoso Soares, Luciana Raupp Rios
Wolgemuth, Luis Guilherme dos Santos, Marisol Silveira de Oliveira, Neiva Teresinha Finato, Renata Garcia
de Lima e Roberto Scalco Isquierdo.

Na secretaria dos trabalhos: Camila Hermenegildo Rodrigues, com apoio de Simone de Lima Souza e
Vanessa de Oliveira Pierozan.

Ordem do Dia:

1. Ata da Assembleia Geral Extraordinária nº 39, de 17 de abril de 2025 - documento nº 1492380.

2. Extrato de Ata da Assembleia Geral Ordinária nº 40, de 17 de abril de 2025 - documento nº 1492381.

3. Ata da Reunião Extraordinária do Conselho de Administração nº 529, de 24 de fevereiro de 2025 -
documento nº 1492545.

4. Extrato de Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração nº 530, de 17 de março de 2025 -
documento nº 1492520.

5. Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva nº 941, de 31 de março de 2025 - documento nº
1492399.

6. Ata de Reunião Ordinária da Diretoria Executiva nº 942, de 14 de abril de 2025 - documento nº
1492400.

7. Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva nº 943, de 22 de abril de 2025 - documento nº
1492401.

8. Ata de Reunião Ordinária da Diretoria Executiva nº 944, de 6 de maio de 2025 - documento nº
1492402.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento dos documentos supracitados (itens 1 a 8), sem manifestações.

9. Execução Orçamentária do mês de março de 2025 - documento nº 1491247 - apresentação nº
1491248.

O Conselho Fiscal aprovou, por unanimidade, a execução orçamentária do mês de março de 2025,
conforme os documentos supracitados, apresentados pela Coordenadoria de Gestão Financeira.

10. Proposta Orçamentária Exercício 2026 e Plano de Investimentos Plurianual para 2026-2028 -
documentos nºs 1491253, 1491255, 1491256, 1491257, 1491258 e 1491259 (Processo SEI-HCPA nº
23092.006419/2025-55).

O Conselho Fiscal aprovou, por unanimidade, a Proposta Orçamentária para o Exercício 2026 e o Plano de
Investimentos Plurianual para 2026-2028, apresentados pela Coordenadoria de Gestão
Financeira, conforme os documentos e o processo supracitados. A proposta contempla as estimativas de
recursos - provenientes de receitas próprias e subvenções, assim como os limites de créditos
orçamentários para despesas obrigatórias e discricionárias, totalizando R$ 2,6 bilhões para o exercício de
2026. Esses valores serão encaminhados ao Ministério da Educação - MEC para servirem de base à

08/08/2025, 12:50 SEI/HCPA - 1491071 - Ata de Reunião

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1599560&infra_sist… 1/3

https://sei.hcpa.edu.br/sei/meet.google.com/nuf-imgj-wyy

elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual - PLOA de 2026 deste Ministério. Informado que, nos
últimos exercícios, os limites aprovados na Lei Orçamentária Anual - LOA foram inferiores às necessidades
apontadas pelo Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA. Destacado, também, que referente às
despesas de capital, a proposta é que se tenha um limite orçamentário de R$ 98 milhões para 2026,
sendo que deste valor estão previstas as aquisições de equipamentos e obras para adequações.

Em relação ao Plano de Investimentos Plurianual para o triênio 2026-2028, foi informado que o Hospital
de Clínicas de Porto Alegre - HCPA prevê investir de forma estratégica ao longo dos três anos, com foco na
continuidade dos projetos de expansão da infraestrutura, modernização tecnológica e reposição do
parque de equipamentos.

11. Relatório de Adimplência do mês de abril de 2025 - documento nº 1492238.

O relatório supracitado foi apresentado para conhecimento, pela Coordenadoria de Gestão Financeira.

12. Regularidade Fiscal - Certidões Negativas de maio de 2025 - documento nº 1492239.

A Coordenadoria de Gestão Contábil apresentou ao Conselho Fiscal as certidões negativas de débito do
mês de maio de 2025, para acompanhamento da regularidade fiscal, conforme o documento supracitado.

13. Relatório de Auditoria nº 1762855 - Controles Alocação de Lideranças - documento nº 1491243.

14. Relatório das Atividades de Auditoria Interna - Data-base 30/04/2025 e Nota Técnica de Auditoria
nº 1468264/CGAUDI - documentos nºs 1491244 e 1491245 - apresentação nº 1491246.

A Coordenadoria de Gestão de Auditoria Interna apresentou os relatórios acima (itens 13 e 14) aos
membros do Conselho Fiscal, para conhecimento.

15. Assuntos Gerais.

15.1. Desvinculação de Receitas da União (DRU).

A Coordenadora Neiva Teresinha Finato, da Coordenadoria de Gestão Financeira, questionou sobre a
Emenda Constitucional nº 135, aprovada em 20 de dezembro de 2024, que implementou a desvinculação
de 30% da arrecadação de receitas patrimoniais. Essa medida representa uma redução projetada de mais
de R$ 3,5 milhões na receita do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA em 2025. Diante disso,
indagou se há algum movimento por parte dos Ministérios no sentido de excluir determinadas unidades,
como o Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, dessa obrigação.

O Conselheiro Gregório, diante do impacto financeiro da medida para o Hospital de Clínicas de Porto
Alegre - HCPA, sugeriu que a gestão do hospital formalize junto ao Ministério da Educação (MEC) um
pedido de preservação das receitas patrimoniais, explicando a relevância e as consequências da medida
para a instituição. Informou ainda que levará o tema para os debates orçamentários, que envolvem não
apenas o MEC, mas também a Casa Civil.

15.2. Suplementação por Superavit Financeiro.

A Coordenadora Neiva Teresinha Finato, da Coordenadoria de Gestão Financeira, questionou se há
previsão de que a liberação da suplementação do limite orçamentário do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre - HCPA, com base na incorporação do superávit de 2024, não será autorizada. O Conselheiro
Gregório informou que, pelo MEC, não há óbice de mérito para que a liberação ocorra.

Porto Alegre, 21 de maio de 2025.

Hilton Ferreira dos Santos
Presidente do Conselho Fiscal

Gregório Durlo Grisa

Conselheiro Fiscal

Samuel Martins Feliciano
Conselheiro Fiscal Suplente

Camila Hermenegildo Rodrigues

08/08/2025, 12:50 SEI/HCPA - 1491071 - Ata de Reunião

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1599560&infra_sist… 2/3

Secretária do Conselho Fiscal

Documento assinado eletronicamente por GREGORIO DURLO GRISA, CONSELHEIRO FISCAL, em
02/06/2025, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA HERMENEGILDO RODRIGUES, TÉC SECRET DA
SECRETARIA GERAL, em 02/06/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HILTON FERREIRA DOS SANTOS, CONSELHEIRO FISCAL,
em 02/06/2025, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL MARTINS FELICIANO, CONSELHEIRO FISCAL, em
04/06/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1491071 e
o código CRC 4227EE34.

Rua Ramiro Barcelos, 2350, Bairro Bom Fim
CEP 90035-903 - Porto Alegre/RS
(51) 3359.8000 - www.hcpa.edu.br

Referência: Processo nº 23092.007134/2025-31 SEI nº 1491071

08/08/2025, 12:50 SEI/HCPA - 1491071 - Ata de Reunião

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1599560&infra_sist… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0